Общественный Совет
при Министерстве образования и науки
Астраханской области

	г. Астрахань,
Министерство
образования и науки
Астраханской области,
ул. Адмиралтейская, 21

ПРОТОКОЛ
заседания
Общественного Совета
03.04.2024

Присутствовало: 18 членов Общественного совета.
Отсутствовало: 6 членов Общественного совета.

Приглашённые: заместитель министра – начальник управления контрольно-надзорной деятельности и оценки качества образования министерства образования и науки Астраханской области Дудина Елена Анатольевна, начальник отдела организации государственной итоговой аттестации и мониторинговых исследований качества образования министерства образования и науки Астраханской области Ли Ирина Георгиевна, директор ГБОУ АО ДПО «Центр мониторинга в образовании» Баркунов Денис Анатольевич.

Повестка дня

1. «Об изменениях в составе Общественного Совета».
- председатель Общественного Совета при Министерстве образования и науки Астраханской области Хаченьян Артур Львович.

2. «Об итогах Года педагога и наставника».
- заместитель министра – начальник управления контрольно-надзорной деятельности и оценки качества образования министерства образования и науки Астраханской области Дудина Елена Анатольевна.

3. «О результатах ГИА по программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году».
- директор ГБОУ АО ДПО «Центр мониторинга в образовании» Баркунов Денис Анатольевич.

4. «О сотрудничестве ООО «Мобильное Электронное Образование» с учебными заведениями по формированию цифровых компетенций воспитанников».
- специалист представительства ООО «Мобильное Электронное Образование» в Астраханской области Яцукова Ирина Львовна.
Обсуждение вопросов повестки:

Вопрос № 1
1. «Об изменениях в составе Общественного Совета».
- Докладчик: председатель Общественного Совета Хаченьян Артур Львович.

Решение Совета:
1. Исключить из состава Общественного Совета Шмелёва В.Д. в связи с поданным им заявлением.

Голосовали: «за» - 18 чел.
                      «воздержались» - нет
                      «против» - нет
Решение принято.

Вопрос № 2
[bookmark: _Hlk68177700]«О результатах ГИА по программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году».
- Докладчик: директор ГБОУ АО ДПО «Центр мониторинга в образовании» Баркунов Денис Анатольевич.

- Выступили: Подосинников С.А., Боярский Д.В., Хаченьян А.Л., Никитина Н.З., Яковлев А.С., Дудина Е.А., Воробьёв А.В., Ли М.А., Зурнаджан С.А., Емикова Е.Н.

Решение Совета:
1. Принять к сведению информацию директора ГБОУ АО ДПО «Центр мониторинга в образовании» Баркунова Д.А. о результатах ГИА по программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году.
[bookmark: _Hlk122606630]2. Рекомендовать органам управления образованием муниципалитетов региона проанализировать результаты ГИА с последующим обсуждением на заседаниях педагогических советов образовательных организаций для учёта в дальнейшей работе и совершенствования учебного процесса.

Голосовали: «за» - 18 чел.
                      «воздержались» - нет
                      «против» - нет
Решение принято.

Вопрос № 3
«Об итогах Года педагога и наставника».
- Докладчик: заместитель министра – начальник управления контрольно-надзорной деятельности и оценки качества образования министерства образования и науки Астраханской области Дудина Елена Анатольевна.

- Выступили: Бугреева Т.М., Хаченьян А.Л., Боярский Д.В., Зурнаджан С.А.

Решение Совета:
1. Принять к сведению информацию заместителя министра – начальника управления контрольно-надзорной деятельности и оценки качества образования министерства образования и науки Астраханской области Дудиной Е.А. об итогах Года педагога и наставника.
2. Обратиться в министерство образования и науки Астраханской области на предмет необходимости пролонгации инициированных в Год педагога и наставника мероприятий по укреплению статуса учительства, отрасли в целом.

Голосовали: «за» - 18 чел.
                      «воздержались» - нет
                      «против» - нет
Решение принято.

Вопрос № 4
«О сотрудничестве ООО «Мобильное Электронное Образование» с учебными заведениями по формированию цифровых компетенций воспитанников».
- Докладчик: специалист представительства ООО «Мобильное Электронное Образование» в Астраханской области Яцукова Ирина Львовна.

- Выступили: Никитина Н.З., Хаченьян А.Л.

Решение Совета:
[bookmark: _GoBack]1. Принять к сведению информацию специалиста представительства ООО «Мобильное Электронное Образование» в Астраханской области Яцуковой И.Л.

Голосовали: «за» - 18 чел.
                      «воздержались» - нет
                      «против» - нет
Решение принято.

Председатель 								          А.Л. Хаченьян